

JUNTA DIRECTIVA

DIRECTORES PRINCIPALES			DIRECTORES SUPLENTE			COMISARIO PRINCIPAL
ERICK BOSCAN ARRIETA			ANTONIO JAVIER ARAGONÉS			LIC.SILVIA N. CAMARGO
JUAN FERMÍN GRATEROL GOITÍA			JUAN MÉNDEZ LORENZO			
FERNANDO LUDGERO DA SILVA			ANDRÉS ANTONIO RODRÍGUEZ POU			AUDITOR EXTERNO
JOSÉ LUIS BOTOMO TORCATT			ANA PATRICIA PISELLI PIÑANGO			MEDINA ARELLANO & ASOCIADOS
			ANTONIO JOSÉ QUINTERO SUÁREZ			

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL CIERRE DE DICIEMBRE DE 2024

BALANCE GENERAL

ACTIVO	31/12/2024	30/06/2024	PASIVO	31/12/2024	30/06/2024
DISPONIBILIDADES	2.753.551.258	1.881.964.080	CAPTACIONES DEL PUBLICO	3.766.643.182	2.774.857.157
Efectivo	1.216.645.151	631.920.443	Depósitos en cuentas corrientes	3.705.785.059	2.741.306.536
Banco Central de Venezuela	1.092.265.336	822.443.938	Cuentas corrientes no remuneradas		
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	1.558.520.617	1.114.846.919
Bancos y corresponsales del exterior	444.640.771	427.598.699	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N°20	116.076.027	46.305.467
Oficina matriz y sucursales	0	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N°20	72.441.633	50.862.327
Efectos de cobro inmediato	0	1.000	Depósitos y certificados a la vista	291.436.851	397.808.518
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Cuentas Corrientes Según Sistema de Mercado Cambiario Libre Convertibilidad	1.667.309.931	1.131.483.305
INVERSIONES EN TITULOS VALORES	76.364.047	56.087.557	Otras obligaciones a la vista		
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	11.929.838	3.390.483
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos de ahorro	0	0
Inversiones en títulos valores disponible para la venta	4.159.288	6.726.825	Depósitos a plazo	48.928.284	30.160.137
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	30.705.328	21.414.834	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	41.499.431	27.945.898	Captaciones del público restringidas	1	1
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CARTERA DE CREDITOS	2.285.769.394	1.522.219.666	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	628.881	580.076
Créditos vigentes	2.238.516.586	1.480.230.155	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.040.136.725	579.610.610
Créditos reestructurados	34.051.098	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del país hasta un año	1.040.136.725	579.610.610
Créditos vencidos	74.812.480	80.096.381	Obligaciones con Instituciones Financieras del país a más de un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(61.610.770)	(38.106.870)	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	24.545.032	13.963.286	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	45.716.345	40.748.626	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	24.544.412	13.923.929	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	19.584.037	10.221.213
Comisiones por cobrar	1.527	33.369	Gastos por pagar por captaciones del público	5.971.547	4.604.885
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(45.717.252)	(40.742.638)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	3.406	5.801
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	13.609.084	5.610.527
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediacion financiera	0	0
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
BIENES REALIZABLES	4.741.175	9.482.350	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	367.270.319	177.924.144
BIENES DE USO	93.702.258	72.743.848	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTROS ACTIVOS	849.589.759	436.671.094	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	6.088.262.923	3.993.131.881	TOTAL DEL PASIVO	5.194.263.144	3.543.193.200
			GESTION OPERATIVA	0	0

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA		
Inversiones Cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	0	5.461.275
Cartera agrícola acumulada	336.583.631	285.175.589
Captaciones de Entidades Oficiales.	299.232.935	490.529.562
Microcréditos	68.761.982	48.632.256
Créditos al Sector Turismo según legislación vigente	0	0
Créditos hipotecarios según la ley de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	6.895.659	5.108.167
Índice de Solvencia Patrimonial	18,02	14,32
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0
Créditos otorgados al sector salud	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	43.663.673	40.621.959

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN
DEL 01/07/2024 AL 31/12/2024
(Expresado en Bolívars)

31/12/202430/06/2024

INGRESOS FINANCIEROS	341.131.487	297.680.875
Ingresos por Disponibilidades	2.200.888	2.288.302
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	4.603.918	3.852.009
Ingresos por Cartera de Créditos	333.491.658	291.540.564
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	0	0
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas, y Sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros Ingresos Financieros	835.023	0
GASTOS FINANCIEROS	254.266.377	207.073.989
Gastos por Captaciones del Público	77.364.013	75.993.914
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el BANAVIH	46.410	259.020
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	176.855.954	130.821.055
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0
Gastos por Otras Obligaciones	0	0
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0
Otros Gastos Financieros	0	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	86.865.110	90.606.886
Ingresos por Recuperación de Activos Financieros	2.004.043	1.349.875
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	9.934.072	633.371
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	9.934.072	633.371
Constitución de Provision y Ajustes de Disponibilidades	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	78.935.081	91.323.390
Otros Ingresos Operativos	419.378.089	295.430.939
Otros Gastos Operativos	35.189.330	32.001.618

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	463.123.840	354.752.711
Menos: Gastos de Transformación	373.675.834	311.974.794
Gastos de Personal	137.012.350	87.198.785
Gastos Generales y Administrativos	236.663.484	224.776.009
MARGEN OPERATIVO BRUTO	89.448.006	42.777.917
Ingresos por Bienes Realizables	0	1.273.888
Ingresos por Programas Especiales	0	0
Ingresos Operativos Varios	10.202.110	5.347.877
Gastos por Bienes Realizables	4.741.175	1.357.497
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	0	0
Gastos Operativos Varios	115.725.633	46.184.511
MARGEN OPERATIVO NETO	(20.816.692)	1.857.674
Ingresos Extraordinarios	33.408.555	40.450
Gastos extraordinarios	36.470	185.309
RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	12.555.393	1.712.815
Impuesto sobre la Renta	0	0
RESULTADO NETO	12.555.393	1.712.815

APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO		
RESERVA LEGAL	0	0
UTILIDADES ESTATUTARIAS	0	0
Junta Directiva	0	0
Funcionarios y empleados	0	0
OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	10.030	10.030
RESULTADOS ACUMULADOS	12.545.363	1.702.785
APARTADO LOSEP	125.554	17.128

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIM. A	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIM. A	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1_/	TRIM. A	4. RENTABILIDAD 1_/	TRIM. A	5. LIQUIDEZ	TRIM. A
1.1. (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) x 100 ACTIVO TOTAL	18,02	2.1. (PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS) x 100 CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA	2,62	3.1. (GASTOS DE PERSONAL +GASTOS OPERATIVOS) x 100 ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO	36,31	4.1. RESULTADO NETO x 100 ACTIVO PROMEDIO	0,34	5.1. DISPONIBILIDADES x 100 CAPTACIONES DEL PÚBLICO	73,10
1.2. ACTIVO IMPRODUCTIVO (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) x 100	377,00	2.2. CARTERA INMOVILIZADA BRUTA x 100 CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA	3,19	3.2. (GASTOS DE PERSONAL +GASTOS OPERATIVOS) x 100 INGRESOS FINANCIEROS	101,58	4.2. RESULTADO NETO x 100 PATRIMONIO PROMEDIO	2,51	5.2. DISPONIBIL + INVERS. TITUL VALORES x 100 CAPTACIONES DEL PÚBLICO	73,21

1_/ Anualizados calculados en base a saldos promedios

A: DICIEMBRE 2024

FUENTE : Cifras contables tomadas del balance del Instituto

ERICK BOSCAN
PRESIDENTE DE JUNTA DIRECTIVA

JUAN MÉNDEZ LORENZO
PRESIDENTE EJECUTIVO

SANDRA NARBONA LANDER
VPE DE AUDITORÍA

GUSTAVO CARRÓN
VPE DE CONTRALORÍA